num duraturos patitur. **Uides** quorundam incauta mulierum familiaritas clericum pertrabat. quem eternis cruciatibus inferni damnat. **Principijs** itaque temptatorium obstandum est. quia luxuria nunquam melius vincit. quam si per fugam declinetur. Nam si per consuetudinem te semel inuolueris. nunquam sine speciali gratia dei liberum dimittit. **Si** nostris verbis adhibere stude dubitas. exempla seniorum legas. **Sed** non est opus in libris exempla querere. cum possis ad oculos documenta inuenire. **Ecc**e multos hodie senes sacerdotes nouimus. quorum esse vitam incontinentem scimus. **U**idemus in eis erant senescere. et iuuentutis uicia minime cessare. **Cum** ad ultimam senectutem uenimus. mores prauos non dimittunt. sed quales ab initio semper fuerunt. tales quoque ad mortem uadunt. **Cerneres** inter eos sacerdotum iam decrepitos. adeo luxuriose uenenum inbibisse. ut cum pre senectute amplius opere lasciuire nequeant. cogitatione. uerbo. ac uerbis ad consuetam inardescant. **De** qualibus per prophetam dicitur. **Si** episcopus potest mutare pellem suam. et pardus uarietatem suam. et uos poteritis benefacere cum dixeritis male. **Cessare** autem in senibus feminarius potest concubitus. sed manet ut olim de fidei actione. **Qualem** te quis senem esse debueras. talis nunc

quoque iuuenis uisus. **Difficile** namque est senem mores suos corrigere. et in ueteri mente noua cogitare. **Enim** uero senectus mores habet. non accipit. **Qui** eius femina iuuenis lasciuir. senex insanit. **Bonum** itaque est homini cum potauerit iugum domini ab adolescentia sua. quoniam si malus in iuuentute quis exiit. raro in senectute bonus erit.

### De remedio contra luxuriam. Capitulum. iij.

**Q**onsuere medici primum egroris grauitatem morbi subitum disputatione ostendere. et tunc demum remedij opem adhibere. **Cognita** enim grauitate egritudinis. minus terret amaritudo positionis. **Id** ego tecum facturus. primum quidem periculum feminee cohabitationis tibi multum odia demonstratione aperui. et quis sit finis huius morbi quantum licuit declarauit. **Consequens** igitur nunc est. ut de remedio cogitemus. **Caro** enim semper concupiscit aduersus spiritum. et nisi exercitio salubri refrenetur. et se et illum in profundum damnationis precipitat. **Hinc** probe admonet poeta dicens. **O**cta si rollas. perire cupidinis arcus. contempere ta cent et sine luce faces. **Sancta** etenim scriptura prohibet. quoniam in desiderijs est omnis occisus

470 part 1  
Oportet igitur eum qui victum libidinis cupit extinguere. se in aliquo sancto opere fugiter exercere. **O**ciositas quippe inimica est anime. Hinc beatus Hieronymus quendam admonet dicens. Semper aliquid boni facito. ut te diabolus inuentat occupatum. Optimum quippe remedium contra malas cogitationes. est operis sancti alicuius occupatio. Enimvero dum animus circa aliquod bonum exercitius delectabiliter intentus est. aliunde non cogitat. Non patebit accessus diabolo. si mens fuerit occupata in aliquo exercitio. **E**xemplam sume in sancto Dauid. qui occupatus bellicis rebus lupulas domuit. ociosus in domo consistens adulterium commisit. **D**um manus vacat ab opere. mens languet in cogitatione. **S**tergo cupis libidinem vincere. oculum fuge. **Q**uibus autem exercitijs tempus accommodare debeas. paucis si placet accipito. **M**ane assuescas ante lucem de somno exurgere. et orationibus tuis canonicis quam votuis aliquantulum vacare. **C**um pensum seruitutis tue orando deuote compleueris lectionibus sacris desinere vacabis. donec te ad missam celebrandam ex officio vocatum intelligis. **P**ost missam orationibus denuo vacandum est et sacris meditationibus quibus deuotissime insistendum. **D**enique manibus laborandus. domus curanda negotia. et si qua per necessitate fue-

rint ordinanda. cum dei timore disponant. **O**pus autem manuale sacerdotis est scribere. codices a se vel ab alijs descriptos impio suo ligare. ceterisque honestis laboribus pro sua conditione vel necessitate insistere. **D**enique sumptu cibum laudes deo referende sunt. quos hic pascat in terris. iterumque orandum ut post hanc vitam sine fine pascat in celis. **H**is rite completis. non ilico ad fabulas cundum est. sed sacris litteris denuo vacandum. **D**enique mansibus operandum erit usque ad vesperam que ultra quartam horam non extendat in opere manuali. **C**um vero tam inclinatio die dormiendum est. prius ad deuotissimas orationes recurrat. **Q**uibus expletis. actum tuorum per diem ratione constituas. et de negligenti conuersatione tua. te reum coram deo clamas. veniam et indulgentiam ex postules. **N**am si te ipsum iudicaueris. a deo absolueris. **E**t nisi in timore domini te constanter tenueris. cito subueriet domus conscientie tue. **Q**uod si in aliquo delicto per occupatus fueris. non ad lamentum penitentie recurras. talemque si fieri poterit confessorem eligito quem et scientia scripturarum idoneus comprobet. et conuersatio comendet. **R**aro enim consentibus viam salutis in veritate aperit. qui conuersatione reproba vsuit. **Q**uod si reprobationes carnis inimico suggerente in anima sentire ceperis

noli eas per moras roborare. sed  
 p orationes et sancta exercitia quas  
 totius expellere. **L**ubricus est ser  
 pens libidinis et nisi in capite non  
 facile conterit. **D**um adhuc infir  
 mus est aduersarius. facile supe  
 rat. **N**ec te si victris aliquando  
 securum existimes. quia non est  
 completa victoria. vbi quotidiana  
 na gerit pugna. **Q**uamdiu ergo  
 potes subici. non credas te vicis  
 se. **N**oli in tua fortitudine confide  
 re. noli tibi victoria arrogare. sed  
 spem tuam in solius dei adiutorio  
 scito consistere. **N**emo enim castus  
 viribus suis. **G**ratia enim dei ad  
 iuta. carnem vincit bona voluntas.  
**O**porteret autem contra temptationes  
 carnis sine intermissione ora re ad  
 deum et dicere. **C**onfige timore tuo  
 carnes meas. a iudicis enim tuis  
 timui. noli amare delicias huius  
 mundi. que te cito euanescere fa  
 cient. et ardore libidinis facile in  
 cendent. **I**n victu tuo caueat sup  
 fluitas. nec ciborum varietas ap  
 peritum moueat sed fames. **N**o  
 apponant incentina libidinum.  
 sed que corpus alant. non incen  
 dant. **V**inum in quo est luxuria  
 semper sit tibi suspectum. ne dupli  
 ci ardore incendaris. potus vide  
 licet et iuuentus. **I**gnem luxurie  
 fouet in gremio. qui assiduo vult  
 vino. **V**erendosus **N**oe denuda  
 tio. et incestus **L**oth. te vinum sem  
 per timere admoncant. **E**bricitas  
 enim vult hominis sepultura est  
 que sensus destruit. rationem extin  
 guit. mentem ligat. conscientiam  
 vulnerat. sanitatem corporis mi  
 nuit. animas occidit. **S**caturigo  
 malorum ebrietas. carnem ad lu  
 riam excitat. pessimis cogitatio  
 nibus cor inquinat. in turpissima  
 verba linguas laxat. **H**ieronymus  
 sacratissimi verbum est. **R**epleus  
 venter facile spumat in libidine.  
**S**it igitur viro casto moderata re  
 sectio sit potus parcus et tenuis  
 sit sermo pudicus. **C**aneat fami  
 liaritate mulierum. sensus suos  
 omni custodia dirigat. ne in fo  
 ueam libidinis cadat. **Q**uotiens  
 cuius cogitatio turpis mentem pul  
 sare ceperit. memoria dicitur pas  
 sionis subeat. cogitatus suum in  
 vulnera Iesu Christi ponat. **S**criptum  
 namque est. **B**eatus qui tenebit. et al  
 lidet paruulos suos ad petram.  
**P**etra autem inquit apostolus erat Christus  
**R**ecordatio etenim dicitur passio  
 nis. omnium temptationum effica  
 cissimum remedium est. **E**nimvero  
 quem Christi passio non emollit. nul  
 la exercitatio curabit. **N**ox ergo  
 ut carnis libido spiritum oppug  
 nare cepit. leuet manus suas ad  
 celum cultor castitatis et dicat. **D**o  
 mine Iesu Christe amator casti consi  
 lii. tu scis vires meas ad resisten  
 dus exignas. adiuua infirmitate  
 meam. per amaram passionem tuam  
**C**redo in domino. quoniam si orans  
 cum deuotione persisterit. victo  
 riam aduersus carnem facile im  
 petrabit. **V**olo autem te frater amantissime non solum facta. sed et verba

b ij

De Pone

turpia declinare. Corrupti enim mores bonos colloquia prava. Neque illos imitari velis. qui turpiloquijs vacantes. castos se corde existimant. Ex abundantia enim cordis. os loquitur. Vanus sermo vult cordis indicium est. Qualis vnusquisque apud se lateat prolatus sermo probat. Sunt nonnulli et quidam multi sacerdotes. qui lasciuia moribus suis sinceritatem confitentiarum violant. quaque ad actum libidinis corporaliter non accedant. Sedent cum feminis loquentes turpia. tactus pruriens commiscet et oscula. et inter hec se castos esse gloriantur. Et ubi manet sermo dicitur. qui viderit mulierem ad concupiscendum eam tam mechatus est eam in corde suo. Si viro casto mulierem videre ad concupiscendum non licet. quanto minus impudice contingere. osculari. et correctare manibus. Dicit namque apostolus. Ab omni specie mala abstinete vos. sicut decet sanctos. An tibi non videtur mali species. inter homines sedere castos et iuuenularum osculis tactibusque insanire. Mentiar si non vidi sacerdotes et maioris dignitatis prelatos totum in manibus diem obscenis consumere tactibus et osculis seminarum. nullamque dignitatis sue reuerentiam habuisse. Inter ne libidinis indicium est. dum verba quis turpia loqui consuevit. et tangere tactus. Inter hoc ne castitas mentis illa manebit. Tu

autem Nicolae charissime si dignum te deo ministrum exhibere desideras. si libidinis durissimum iugum euadere optas. non solum a factis sed etiam a verbis turpibus. et mulierum te tactu abstinere. Impossibile est non vulnerari mentem. dum osculo et manu lasciuens contingis mulierem. Memoro non vultissima tua mones sapiens. et in eternum non peccabis. Nihil enim adeo cohibet a peccato hominem. quam intentio mortis.

### De lectione et studio scripturarum. Cap. iij.

**S**cio et experius sum quod efficacissimum contra omnes temptationes remedium. et studium et lectio scripturarum. Dicit enim beatus Hieronymus. Ama scientiam scripturarum. et carnis victa non amabis. Sola enim scriptura est que nobis celeste promittit in tribulatione remedium. Quid de superna patria scire vel credere poterimus. si scripturas non habemus. Dicit namque apostolus. Omnis scriptura diuinitus inspirata est ut per patientiam et consolationem scripturarum spem habeamus. Idcirco moneo te. ut studium sanctarum scripturarum assumas in vultu peregrinationis solatium quoniam si in lectione carus fueris assiduus. facile mundum contemnes cum vniuersis vanitatibus eius.

Nihil enim sic medietas a sollicitudine vana ad superna eleuat. nihil sic carnis incendia sedat. quod seculitas sacre lectionis. Denique officio tuo studium maxime congruit. dicente malachia. Labia sacerdotis custodiunt scientiam. et legem requirunt ex ore eius. quia nuncius domini exercituum est. Nam sicut paulo ante diximus. oportet sacerdotem christi. doctum esse lege diuina ut sciat et sic vnde proferat sermonem. Qui enim suscepit auras regere. per quibus summo iudici deo rationem redditurus est. necesse habet multa legere et intelligere. Enimvero sicut dixit magister ille gregorius nazarenus. et post eum papa Romanus. Ars artium est regimen animarum. Qui autem nihil in scripturis sanctis didicit quid alius docebit. Aut quam in predicando sacerdos vtilitatem auditoribus suis afferre poterit. qui scripturas nescit. Te nunc reprobis nostris. in quibus est si cui populus sic sacerdos. Studium scripturarum sacerdotes nostri abijciunt. eruditionem negligunt. pro libris scripturarum aues et canes enutritur. Uiderint episcopi qui tales ideotas et inscios ad sacerdotum dignitatem promouent. qui imperitis pastoribus curas curam christi commendant. Recede de conspectu eorum qui sciam abijciunt. qui lectionem scripturarum negligunt. qui studium contemnunt. Nihil aliud quam mundanum sapiunt. nihil quas

vanum diligunt. nihil nisi carnale intelligunt. cito subuertunt se si in conuentum eorum frequenter transferis. Sedent in insidiis cum potatoribus in tabernis. ludis et comestationibus vacant. non est timor dei ante oculos eorum. Trascunt si quis coram eis loqui de scripturis cepit. audire lectionem dedignant. ad fabulas autem conuertunt. Quid tibi et illis. Nonne sacerdotes sunt. conuersatione asint. Nihil penitus de scripturis intelligunt. discere contemnunt. Romana lingua scribere vel loqui nesciunt. vix in vulgari exponere euangelia didicerunt. Quantos erroneas fabulas et hereses in ecclesia predicando populis enunciant quis nisi expertus credere possit. Pro libris sibi liberos comparant pro studio concubinas amant. Isti sunt ceci duces cecorum. qui populum dei ad iustitiam non erudiunt. sed potius seducunt. Quos paulo per christum in rure habitant. qui ob ignorantiam suorum sacerdotum quid christianum deceat ignorant. Inter hec nemo est qui aduertat. nemo qui periculum animarum doceat. nemo qui remedium apponat. Omnes que terrena sunt sapunt. omnes sua querunt. omnes ad lucra currunt. Sed quod ista ad nos. Quis quisque suo domino stat aut cadit. Et quantum ad me non pertinet ista corrigere. non possum tamen non dolere. vides. omne malum in ecclesia ex ignorantia sacerdotum procedere

b iij

... si diliget  
... deinde  
... in illis iugis  
... a facis  
... et ma  
... Impol  
... mentem  
... la facis co  
... emita do  
... sapientia et in  
... Nihil em  
... homo.  
... moris.

**Trudio scri**  
**Cap. iij.**  
... sum q  
... contra  
... imptaciones  
... et studium  
... dicit em bea  
... sciam  
... vicia non  
... scriptura et  
... omnia tri  
... de lu  
... credere po  
... no habere  
... Omnia  
... spirata est  
... solationes  
... beatus.  
... suu  
... sumas in  
... solation  
... uis fuerit  
... coctores  
... bus dicit

Quis enim non doleat illos mā  
data nescire. qui cōstituti sunt ali  
os instruere. Ecce nulla inordi  
nandis sacerdotibus sciētia que  
ritur. nou vocati accedere permit  
tunt. nunquā vita ordinandorum.  
vt in primis oportuerat. discunt.  
**P**ropterea populus xpianus fu  
nibus peccatorū captiuus abdu  
cis. ardoz charitatis extinguitur.  
cōcordia fraterne dilectionis vio  
latur. Sacerdotes nostri mūda  
nis cupiditatibus effluunt. corri  
gere viciosos non psumunt. quia  
se deliquisse in maioribus agno  
scunt. Pauci etenim sunt qui mo  
ribus sanctis in ecclesia nunc sul  
geant. pauci sciētia scripturarū  
amant. pauci cōmissum sibi gre  
gem verbo z exemplo debite in  
formant. Nec mirum si minores  
vacent a studio scripturarū. cum  
inter prelatos paucos inuenias  
qui veterum exemplis inhereant  
**E**ligunt enim vt plurimum non  
doctores. sed ad congregandas  
diuicias pturas audiores. **C**o  
dices scripturarū aut nullos ha  
bent aut paucos. quippe q̄ odio  
sciētia persequunt. Nihil adeo ec  
clesiasticā dignitatē minuit. z cō  
tēptibile reddit. sicut ignorātia p  
larozū. **C**ū olis ep̄i abbates ac ce  
teri plati z sacerdotes animū scri  
pturis intenderēt. nō tam facilis  
criminiibus z peccatis aditus pa  
tebat. **A**mor etenim ac sciētia scri  
pturarū mundū docent contēne  
re. vicia fugere. virtutes seruari

mas amare. **Q**uādiū populus  
israheliticus pmanit in lege dñi  
nulla preualuit contra eos pote  
stas inimici. **A**t postq̄ legis sciē  
tiā abiecit. multis aduersitatibus  
subditus fuit. **D**icit enim scriptura  
**Q**uoniam nō habuerūt sapientia.  
perierūt propter suā insipientiā.  
**H**odie quoq̄ sacerdotes ecclesia  
rumq̄ rectores in magno nume  
ro sunt. sed pauci eorum sciam le  
gis z scripturarū aduertunt. **E**t  
quia sicut dñs per prophetā loq̄  
rur. sacerdotes noticiā legis abie  
cerūt. p̄pterea contēptibiles in po  
pulo facti sunt. **C**lamāt quidem  
in tribulatione ad dñm. sed non  
exaudit eos. quoniam qui auerit  
aures suas ne audiat legem. ora  
tio eius erit execrabilis. **N**ō ergo  
mirerēt sacerdotes q̄ eos contem  
nunt laici. quoniam ipsi spernunt  
mandata xpi. **T**imeo autē vehe  
menter. in breui contra clerū gra  
uioza futura. **S**ed de his hacte  
nus. **T**u vero nō quid alij faciāt  
sed quid tibi sit faciendū consi  
dera. **M**ulti enim ad sacerdotiū  
in ecclesia dei vocati sunt. pauci ve  
ro electi. **S**ūmopere igit̄ curan  
dū nobis est. vt qui in fortes dñi  
nascimur. etiā eligamur. **Q**uid p  
dest hic sacerdotio breuissimo tē  
pore fungi. si separi contingat a  
cōspectu dei. **N**ihil ergo melius.  
q̄ in celestibus desideria figere.  
sacre lectōis studio insistere. p̄ntia  
p̄ dei amore sp̄nere. futura cogita  
re. **H**inc Petrus in auroza dicit.

Nil hominis melius, q̄ si diuina  
 legendo. figat ibi memem. quo si  
 bi vita venit. Legendis itaq; scri-  
 pturis continuū studiū impendē-  
 dum est. quia lecto alit memem  
 et fomena ministrat virtutibus.  
 Ut ergo precium temporis non  
 amittas. sacras legito scripturas  
 scribe libros. deuotis oratioibus  
 iusta. suis temporibus etiā mani-  
 bus labora. Non erubescas disce-  
 re quod ignoras. quia tunc alios  
 poteris vtiliter instruere. si a do-  
 ctoribus semper petas informari  
 Non te pudeat nomen subire dis-  
 cipuli. si pertingere cupias ad ho-  
 nores magisterij. Spiritus enim  
 sanctus qui docet hominē sciētis  
 humilitatis amator est. Quādo  
 sedes ad mensam vt cibū captas  
 prius sacris litteris insonandum  
 memineris. quatenus dum caro  
 pascit. mens suo alimento mini-  
 me defraudet. In toletano quip-  
 pe consilio ita legit. Pro reuerē-  
 tia dei et sacerdotum id vniuersa  
 constituit synodus. vt quia solēt  
 crebro mensis ociose fabule inter-  
 poni. et omni sacerdotali conui-  
 uio lectio diuinarum scripturarū  
 miscat. Per hoc enim et anime  
 edificant ad bonū. et fabule non  
 de necessitate prohibent. Verbum  
 enim dei esca spūs est. quia non  
 in solo pane viuūt homo. sed in  
 omni verbo quod pcedit de ore  
 dei. Maxima antiqui patres et  
 sacerdotes diligentias scripturis  
 sanctis impenderunt. vt et uentē

salubriter pascere. et posteritati  
 ad eruditionē vtilia prouiderent  
 Istōrum vestigijs imbreamus. vt  
 digni coram deo ministri inueni-  
 re mereamur.

**De auaricia et cupiditate  
 fugienda. Cap. v.**

**Q**uamq; in principio ser-  
 monis nostri cōtra au-  
 ariciam et cupiditatem dis-  
 putauerimus. certa et  
 hylominus rōne ductum. vt etiā  
 in hoc loco de hac ipsa re sterum  
 eloquamur. Nunq; enim satis cō-  
 tra hoc viciū agit. nisi cum fundus  
 tus extripatur. Sciens autē salus-  
 tor noster q̄ difficile sit diuitem  
 intrare in regnū dei. sequentibus  
 se dixit. Nisi quis renūciauerit of-  
 bus que possidet. non potest meus  
 esse discipulus. Hinc psalmista  
 nos admonet dicens. Diuitie si  
 affluant. nolite cor apponere. Et  
 apłus dicit. Habentes victum et  
 amicitū. his cōtenti sumus. Quid  
 amplius querimus. qui ministri  
 dei sumus. Turpis est in sacerdo-  
 te dei cupiditas. turpis auaricia  
 et auri continua fames damna-  
 bilis. Tu ergo frater amatissime si  
 cupis in libertate spūs viuere no-  
 li pecunias perituras querere. di-  
 uicias noli amare. Facta cogita-  
 tum tuū in dño et ipse te enutriet.  
 ipse esurientē te pascet. ipse custo-  
 diet. Nec volo vt prouidentiam  
 domesticā penitus abijctas. sed  
 ne per auariciā excedas. Radix

omnium malorum cupiditas est  
que hominem non sinit deo in li  
bertate spiritus vivere. sed men  
tem semper torquet curis amaris  
nec permittit eum aliunde q̄ de  
divitijs cogitare. **N**ed iocritas  
aut res tutissima est. que necege  
state premitur. nec abundantia in  
superbia elevat. **N**idemus inter  
sacerdotes dei cultores idolorum  
qui pecunijs congregandis sem  
per inuigilat. qui avaricie studet  
qui de eterna vita nihil aut parum  
cogitant. **U**suunt tanq̄ nati sine  
ad questum. p̄teritatem in paupes  
longe abijcunt. nihil aliud q̄ au  
rum querere et inuentre concupi  
scunt. **U**ideres inter illos quosda  
guaros et miseros diuites. q̄bus  
rerum temporalium copia et abun  
dantia maxima est. sed facultas  
vrendi acquisitis deest. **O**mnibus  
diebus quibus versant in terra  
miseri viuunt. comedere et bibere  
pro necessitate corporis non pre  
sumunt. augere ad acerum pe  
cunie semp̄ aliquid concupiscunt  
**L**ucris inuigilant. de animarum  
salute nihil penitus curant. **P**lus  
dolent de amisso denario. q̄ si de  
ceat ex sibi commissis anime peri  
rent. **S**ed mirum non est si alie  
nam negligat. qui propria dam  
nat. **N**ullusquis enim cor suum aua  
ricie et cupiditati semel submise  
rit. nuq̄ aut raro liber erit. **S**em  
per ad maiora lucra pecuniarum  
e huc ad augmentum auri semper  
ambelat. tantoq̄ crescit habendi

desiderium. quate contigerit cre  
uisse nummum. **J**am deinceps  
vnum beneficiu quantu libet pin  
gue non sufficit. pro impetradis  
etiam alijs sacerdos auarus dis  
currit. p̄phas nephasq̄ nanscisci  
laborat qd̄ improbe concupiscit.  
Currit interea ad sedem apostoli  
cam. petitionis sue narrat causas  
que si cum veritate discutit. falsa  
protinus inuenitur. **P**rebendas  
deinde vnus homo multas impe  
trat. curam ouium mercenarijs lo  
cat. lana et lac de ouibus recipit.  
sed gregem pascere contemnit.  
**T**e inquit propheta pastoribus  
qui pascunt semetipsos. **P**utant  
se a noxa liberos qui per dispen  
sationem sumunt potestatis multa  
beneficia obtinent. sed quid re  
ratur ad istam impetratione non  
pensant. **T**u autem sta et noli trans  
gredi terminos antiquos quos  
posuerunt patres tui. sed pone co  
cupiscentie modum. ne cadaa in  
peccatum. **N**o beneficio quod  
tibi pro mediocritate tui status  
sufficit te volo esse contentum. ne  
si plura sine iusta necessitate susce  
peris. grauius coras deo inde tu  
desceris. **N**oli multitudines secus  
agentium in exemplum assumere.  
noli per latam viam peccantium  
incedere. si ad vitam voles perne  
nre. **Q**ui altari deseruit de altari  
o viuat. qui autem pascere oues ne  
gligit. lanam et lac ab eis qua te  
meritate requirit. **I**nstituta sunt  
ecclesiastica beneficia pro susten

tatione eorum qui ea deseruunt. nō  
ad auariciā illorum qui sua querunt.  
**Qui onus porcat et curā dignus  
est recipere sustentationē. Qui autē  
fugit onus sollicitudinīs. non si  
ne culpa percipit emolumentū la  
ctis. Si ergo xpi oues pascere re  
nuit. lanam et lac ab eis minime  
quesierit. Nō em̄ propter pasto  
rem oues. sed ppter oues pasto  
r cōstitutus est. Neq; cura aiarum  
appetenda est ut habeant aliimē  
ta. sed alimenta potius requiren  
da sunt. ut debita onibus addi  
beat cura. Sed a multis nūc or  
do puerit. qui platuras et benefi  
cia sicutro appetunt. ut in archa  
pecunias habeant. nō ut aias pro  
dei amore pascant. **Pastor et  
adolum. q̄ miser deceptis temer  
ipsum. Curas tm̄ ut comedas. q̄  
ut curare aias posses comedere  
debueras. Cupiditas radix ma  
loris oim̄ est. mater transgressio  
nis. magistra nocēdi. auriga ma  
licie. inuēit̄ doli. seditōnis ori  
go. fovea scādali. promōit̄ mē  
daci. Sacrilegia cōmittit et fur  
ta. predas agit et incendia. bella  
gerit et homicidia. Deniq; sola  
cupiditas est que symoniacē ho  
mines emere et vendere docuit.  
iniquē perit et recipit. iniuste ne  
gociat. doli inuit. mendacio et  
perurio fouet. Ipsa est que fidē  
frangit. dissoluit pactus. testimo  
niū corripit. et violat iuramentū  
Cheritatē quoq; inter deū et ho  
minē expungit cupiditas. frater****

nam dilectionē interrumpit. cōcō  
diā turbat. infatuat cōsilius. equi  
tatis puerit iudicij. **Destruit vi  
tate. Si ergo te dignū deo mini  
strum exhibere desideras. hanc  
omniū malorū radicem de corde  
quantocius euellas. Breuis est  
ois terrenarū opus possessio. bre  
uis vite moralis actio. instans  
quotidie ad mortē humani gene  
ris processio. **Cur ergo moraris  
p̄ dei amore cōtinere. que morte  
interceptus cogers in bicui vel  
inuitus relinquere. Non em̄ ha  
bemus hic manentē ciuitatē. sed  
futurā inquirimus. Tibi thesau  
rus tuus est. ibi et cor tuum erit.  
Noli perituras mundi diuitias  
querere. noli cor tuum auaricie  
vinculis obligare. Decet enim sa  
cerdotem christi esse discipulum  
mitem. et misericordem. qui alie  
na non cupiat. sed in paupes sua  
larguer distribuat.****

**De honesta cōuersatione  
sacerdoti exteriori. Ca. vi**

**C**onsidera nūc quales  
cōuersationē tuā debe  
as instituire. qualesq;  
te oporteat viuere. ut  
oipotenti deo cuius minister es.  
i toto corde valcas placere. Quā  
tū vero ad internā cōuersationē  
p̄tinet. oportet ut mundus et pu  
rus in conscientia fulgeas. qui co  
ras domino ministras. Dicit em̄  
ad sacerdotes p̄pheta dñi. **San  
ctificamini. qui feris vasa dñi.**

**E**t dñs dicit. Lavamini mundi estote. auferite malū cogitationū vestrarū ab oculis meis. quiescite peruerse agere. discite benefacere. dicit dñs omnipotēs. Quantum vero ad exteriorē hominē pertinet. apłus episcopū instruens dicit. Oportet ep̄m irreprehensibile esse sobriū. pudicū. benignū. ornatū moribus. hospitalem. docibilem. Quicquid autē ep̄o in hoc loco p̄cipi. etiaz ceteris p̄latīs et presbyteris mandaf. Et primū quidem cū dicit eū oportere esse irreprehensibilem. ab oibus vicijs et diffamationibus populi pronūciat imunitatem. In qua quippe sacerdotis populo in exemplū proponit. que lucerne cōparaf. vt quēadmodū lux luceat in tenebris. ita cōuersatio p̄sbyteri fulgeat in turbis. Dicit em̄ in euangelio dñs. Sic lux vestra coras hoibus luceat. vt videant opa vestra bona. et glorificent patrē vestrū qui est in celis. Tūc autē sacerdos digne deo ambulat. quando vitā suā bonis et sanctis operibus quotidiē exornat. et mēbra sua que sunt sup̄ terram pro xp̄i amore mortificat. Seruus nāq; dñi est. hocq; potissimū ab eo exigit. vt voluntatē dei verbis et factis operetur. Nemo autē voluntatē dei p̄ficit. nisi qui vicijs expulsis cor suū habitaculū virtutū facit. Cave ne sp̄s fas xp̄i ecclesie per vite turpitudinem macules. caue ne p̄ malum exemplū aliquē scandalifus. quis

quotquot tūo vlclo in peccatum duxeris. pro tot in supplicio cruciaberis. Rarus videaris in publico. in domo assuesce consistere et lectionibus vacare. Esto mente et corpore quietus. noli p̄ vicos et vicinorū domos discurrere. noli fabulis rusticorū interesse. Minuit em̄ p̄sentia famas. et parit in pplo nimia sacerdotis familiaritas contemptū. Rarus autē egresus in publicū. magnā tibi in plebe reuerentiā maturitatis exhibebit. Ita vltus. vt tuo exemplo edificent multi. In medio seniorum pauca loquaris. q̄ loquacitas sepe reprehendit. vbi taciturnitas laudat. Enimvero inter senes iuuenem audire decet. non loqui. Non appetas in sacerdotū collegio videri sapiens. ne coram eis velut insipiens confundaris. Nō sis verbosus et arrogans. reponde cū humilitate et beniuolentia interrogatus et ne fueris more rabulorū dum loqueris in voce clamosus. Risum excussum non diligas. et ab omni leuitate in honesta. te semp et vbiq; cōserues. Inutiles sermones et vana verba de uita. sciens de omni verbo otioso quod locutus fueris. deo teratorem fore redditurū. Sit sermo tuus moderatus et parcus. lōge desit omne mendacium. et ne frustra fiat iuramentus. Noli tabernaculum rusticis ingredi. quia id tunc non licet honestati. Valde namq; incongruum est. vt is qui

peccatores debet arguere. p sua  
 pscntia peccatis se patronu velis  
 exhibere. **A** sanctis em patribus  
 ingressus tabernarum sacerdoti  
 bus interdicit. nisi in itinere con  
 stituant. Ignominiosus est sacer  
 doti dei cu rusticis tabernam in  
 gredi. z os quod deo consecratu  
 est. impuris loquutionibus feda  
 ri. **F**acile pdicantis sermo contē  
 nit. si inter rusticos familiariter  
 effundat. Incipient te ex consue  
 tudine familiaritatis cōtemnere  
 z quasi ex suis vniū estimare. **N**ul  
 la em reuerētia maioribus impē  
 dit. si inter subditos eorū vita an  
 gustet. **O**portet eū qui presidet  
 quadā reuerētia maturitatis oēs  
 excellere z nimia subditorū fami  
 liaritatē sapienter declinare. **E**m  
 vero auctoritatis pminētia frā  
 gis. dum subiectorum actibus in  
 discreto cōmiscet. **N**ulli detrahas  
 nec aduersus aliquē scandalū su  
 mas. **T**urpe est sacerdoti. linguā  
 suā detractōne polluere. que in  
 altari cōstituta est. pro oibus ora  
 re. **N**eqz aures pbeas detractori  
 bus. qz detractor z libēs auditor  
 pari condemnatione digni sunt.  
**A**lter enim diabolū portat in  
 lingua. alter in aure. **I**scat qui  
 huiusmodi est nō facile detrahe  
 re eū te viderit inuitū audire. **N**ō  
 sis curus in lingua z in cōsonio  
 detractorū ne steteris. quia oipo  
 tenti deo odibiles sunt. **S**epi au  
 res tuas spinis. ne audias verba  
 detractorū. **N**ullū ex ore tuo men